
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091900117

117

Nº 178, segunda-feira, 19 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO
AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/SUREG-MA/2022

Processo Licitatório nº 48094.000784/2022-14. Pregão Eletrônico nº
031/SUREG-MA/2022. Objeto: Aquisição de padrões para análise de turbidez com
certificação MRC a serem utilizados pelo Laboratório de Análises Minerais - LAMIN da
CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, deste
Edital. Empresa: ALURETEC COMÉRCIO LTDA CNPJ: 11.916.165/0001-24. Valor total do
grupo: R$ 9.552,26 (Nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis
centavos).

FABÍOLA BEZERRA BORGES DIAS
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Pregão Eletrônico 058/ERJ/2022. Processo nº 48093.001512/2022-41 - Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para prestação dos serviços de perfuração,
completação e desenvolvimento de poços tubulares destinados a instalação da Rede
Integrada de Monitoramento de Águas Subterrânea do Brasil - RIMAS, nos estados de
Mato Grosso e Ceará. A COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS/CPRM, através
de sua pregoeira informa que o pregão em epígrafe com relação ao Grupo 01( Mato
Grosso) foi fracassado.

Rio de Janeiro, 16 de setembro de 2022
FABÍOLA BEZERRA BORGES DIAS

Pregoeira
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 495300

Nº Processo: 48092003434202220. Objeto: Aquisição de câmera digital para
captura de imagens em microscópios trinoculares para atender as necessidades da CPRM,
nos laboratórios de análises petrográficas do Serviço Geológico do Brasil nas Unidades
SUREG-BE, SUREG-SA, SUREG-SP e REFO, conforme as especificações constantes no Termo
de Referência - Anexo I, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/09/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr.freitas, 3645 - Bairro do Marco,
- Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/495300-5-00009-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 19/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/09/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JANIO SOUZA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 16/09/2022) 495300-29208-2022NE000001
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE

JA N E I R O
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 495130

Número do Contrato: 37/2021.
Nº Processo: 48086.001595/2021-87.
Pregão. Nº 65/2020. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 16.963.926/0001-12 - EURO SERVICE EIRELI. Objeto: Promover a repactuação
de preços referente ao ano de 2022 a partir de 01/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 971.705,64. Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 495130

Número do Contrato: 68/2020.
Nº Processo: 48086.000150/2020-07.
Pregão. Nº 37/2020. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 42.283.770/0001-39 - ICATU SEGUROS S/A. Objeto: Prorrogar prazo, com
vigência de 01/10/2022 a 30/09/2023, resguardado o direito ao reajuste.. Vigência:
01/10/2022 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.767.750,68. Data de
Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57 2022

Processo nº 48089.001908/2022-58
Objeto: Aquisição de mesas e cadeiras plásticas para atendimento e

acomodação de visitas técnicas de escolas
e instituições e que atenderá também ao projeto Museu
em Movimento, em exposições itinerantes, em
conformidade com indicadores de popularização do Planejamento estratégico

do Serviço Geológico do
Brasil e Programa educativo do Plano Museológico,
conforme as especificações constantes no Termo de Referência.
NOME: CAPERPASS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA
CNPJ: 05.211.777/0001-19
VALOR: R$ 7.683,28

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48035000296202210. Objeto: Aquisição de 3 (três) licenças
perpétuas do software Microsoft Project Professional 2021 e 03 (três) Licenças Perpétuas
Office Home & Student 2021, para atender as necessidades da CPRM, conforme as
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, deste Edital. . Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 19/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 -
Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-
00076-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoero

(SIASGnet - 16/09/2022) 495130-29208-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48089002127202281. Objeto: Aquisição de materiais
indispensáveis para análise das amostras de mercúrio, para atender às necessidades do
Laboratório de Análises Minerais da CPRM - LAMIN, conforme as especificações constantes
no Termo de Referência - Anexo I, deste Edital. . Total de Itens Licitados: 2. Ed i t a l :
19/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00073-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 19/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/10/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoero

(SIASGnet - 16/09/2022) 495130-29208-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48089002209202225. Objeto: Aquisição de unidades de kit teste
colorimétrico para cianeto e amônio, para atender às necessidades do Laboratório de
Análises Minerais da CPRM - LAMIN, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, deste Edital. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 19/09/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00075-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoero

(SIASGnet - 16/09/2022) 495130-29208-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48089002209202225. Objeto: Aquisição de Equipamento de
Videoconferência para suporte ao atendimento das demandas da CPRM, elevando a
qualidade da captação e reprodução de áudio nas reuniões de Diretoria e Chefias,
conforme as especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, deste Edital. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur
404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00074-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoero

(SIASGnet - 16/09/2022) 495130-29208-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48089000586202220. Objeto: Contratação de empresa de
abrangência nacional, especializada no serviço de outsourcing de impressão, digitalização e
reprodução de caráter local e com acesso via rede local (TCP/IP) na modalidade franquia
de páginas mais excedentes, para atender pelo prazo de 30 (trinta) meses a demanda das
unidades regionais da CPRM - Serviço Geológico do Brasil, conforme condições,
quantidades e exigências constantes no Termo de Referência - Anexo I. . Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 19/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 -
Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-
00070-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/09/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

FABIOLA BEZERRA BORGES DIAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/09/2022) 495130-49513-2022NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-039/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900108/2022-24.
Dispensa Nº DL.EPE.068/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 02.939.151/0001-35 - AC ARQUITETURA E CONSULTORIA - EPP. Objeto:
Prestação dos serviços de elaboração de projeto e fiscalização da ampliação do CPD do
Escritório Central da EPE.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 15/09/2022 a
12/06/2023. Valor Total: R$ 15.700,00. Data de Assinatura: 15/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1085/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
26/08/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/09/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de tambores metálicos,
na Fábrica de Combustível Nuclear, das Indústrias Nucleares do Brasil INB, localizada no
município de Resende/RJ, em conformidade com o Termo de Referência. O Edital e
suplementos referentes a esta licitação estarão disponíveis no site da INB
(www.inb.gov.br/licitacoes).

TALITA FONSECA DOS PRAZERES
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2022) 113206-11504-2021NE000558

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1110/2022 - UASG 113206

Nº Processo: CSRADM2022070018. Objeto: Aquisição de um veículo
ambulância tipo B, para suporte básico de vida, posto CIF nas Indústrias Nucleares do
Brasil S/A - INB, localizada no município de Caetité/BA, em conformidade com o Termo
de Referência. O Edital e suplementos referentes a esta licitação estarão disponíveis no
site da INB (www.inb.gov.br/licitacoes).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/09/2022
das 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, S/n, Entrada 330b,
Engenheiro Passos - Resende/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/113206-5-
01110-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2022 às 08h00 no site

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-19T00:07:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




